
Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

01 
Originale 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.12 

 
11/05/2018 

 
 
OGGETTO: 
Esame ed approvazione del rendiconto della gestione anno 2017.           
 
L’anno duemiladiciotto addì undici del mese di maggio alle ore diciotto e minuti quindici nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. TORTA CELESTINO - Sindaco Sì 
2. MORRA GIUSEPPE - Vice Sindaco Sì 
3. DOLEATTO FULVIO - Assessore Sì 
4. CANTORE CLAUDIO - Consigliere Sì 
5. TORTA MATTEO - Consigliere Giust. 
6. CANTORE LARA - Consigliere Sì 
7. MONTELLA DANIELE - Consigliere Sì 
8. MARINO GIORGIO - Consigliere Sì 
9. GALLO MARIA WIRNA - Consigliere Sì 
10. ARNOLFO SERGIO - Consigliere Sì 
11. ABBRACCHIO GIOVANNI - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor BERNARDO Dott. Arnaldo il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TORTA CELESTINO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 12 
 
OGGETTO: 
Esame ed approvazione del rendiconto della gestione anno 2017. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Istruzione, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Reperimento risorse economiche e 
finanziarie; 
 
Vista la proposta di deliberazione, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Udita la relazione del Responsabile del servizio economico finanziario, che fornisce dettagliate ed 
esaustive informazioni sui dati contabili; 
 
Esperita la discussione, di seguito riportata per sommi capi e in forma riassuntiva non essendo dotata la 
sala consiliare di apposito impianto di registrazione audio o video, con la partecipazione dei consiglieri:  
 
Abbracchio Giovanni, il quale chiede di avere informazioni più aggiornate e approfondite sulla 
situazione del contenzioso con l’ex gestore del Centro Polivalente Comunale, anche se non è argomento 
all’ordine del giorno e per il quale farebbe una riunione apposita con i consiglieri. 
 
Il Sindaco Celestino Torta asserisce che il consigliere Abbracchio può rivolgersi all’Ufficio tecnico 
comunale da cui ottenere tutte le informazioni del caso e avere accesso agli atti del contenzioso con l’ex 
gestore del Centro Polivalente Comunale. 
 
Arnolfo Sergio in merito alla somma di 250 mila euro vincolata per il contenzioso con l’ex gestore del 
Centro Polivalente Comunale, domanda se la stessa somma potrebbe rientrare tra l’avanzo di 
amministrazione disponibile per altre tipologie di spesa. 
 
Il Sindaco Celestino Torta conferma che l’utilizzo della quota parte di avanzo di amministrazione 
disponibile è subordinato a specifica richiesta di spazi finanziari, che ne autorizzano l’impiego per altre 
spese. Nella successiva proposta di deliberazione posta all’ordine del giorno della seduta odierna, relativa 
alla prima variazione di bilancio, viene stanziata una quota parte di avanzo di amministrazione disponibile 
ed autorizzato, finalizzato all’acquisto dell’edificio già sede della disciolta Cooperativa Agricola Operaia 
di Reano. 
 
Abbracchio Giovanni intende ringraziare l’Amministrazione comunale che, destinando l’avanzo di 
amministrazione disponibile, ha reso possibile il mantenimento al patrimonio comunale dell’edificio già 
sede della disciolta Cooperativa Agricola Operaia di Reano. 
 
Non essendoci altri consiglieri iscritti a parlare; 
 
Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 
49 ed all’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
Con VOTAZIONE resa in forma palese per alzata di mano che ha avuto il seguente esito: 
presenti:  n. 10 
votanti:   n. 7 
astenuti:  n. 3 (Abbracchio Giovanni, Arnolfo Sergio, Gallo Maria Wirna) 
voti favorevoli:  n. 7 
voti contrari:  n. 0 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 
 
Esame ed approvazione del rendiconto della gestione anno 2017. 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. 10 votanti, di cui: 
favorevoli n. 10, astenuti n. 0, contrari n. 0, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dichiara la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N.29 DEL 02/03/2018 

 
OGGETTO: 
Esame ed approvazione del rendiconto della gestione anno 2017.           
 
Su proposta e relazione del Sindaco sig. Celestino TORTA con delega a Servizi demografici e stato 
civile, Personale e Organizzazione, Polizia Municipale e Locale, Programmazione e Bilancio, Pubbliche 
Relazioni, Istruzione, Servizi Socioassistenziali, Anziani, Sanità, Reperimento risorse economiche e 
finanziarie; 
 
Premesso che: 
- il RENDICONTO della gestione comprende il conto del bilancio, il conto del patrimonio ed il conto 

economico (con annesso prospetto di conciliazione); 
- il termine di approvazione del Rendiconto è stato fissato al 30 aprile dall’art. 2 quater, comma 6 lett. 

a) e c) della legge 4 dicembre 2008, n. 189 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 7 ottobre 2008, n. 154; 

- Unicredit Banca – Agenzia di Giaveno – gestore del servizio di Tesoreria di questo Comune in data 
ha reso il proprio conto relativo all’esercizio finanziario 2017; 

- è stata rinviata al 2018  la tenuta della contabilità economico-patrimoniale armonizzata e, pertanto, il 
conto economico e il conto del patrimonio vengono redatti utilizzando gli schemi del DPR 194/1996; 

 
Dato atto, inoltre, che è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio e non sono stati rilevati eventi 
ed elementi modificativi degli equilibri stessi tali da richiedere provvedimenti amministrativi di 
adeguamento, come risulta dalla delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 21/07/2017; 
 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/03/2018 è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al Decreto Legislativo n. 
118/2011, provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti in essere al 31/12/2017, nonché quelli provenienti 
dall’esercizio 2017; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta n. 23 del 20/04/2017 con la quale è stato approvato lo schema di 
rendiconto 2017 e la relazione illustrativa di cui all’art. 151 del D.Lgs.267/00; 
 
Vista la relazione del Revisore dei Conti, redatta ai sensi dell’art. 239, lettera d), del D.Lgs. 267/00; 
 
Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al 
decreto Ministero dell’Interno del 18/2/2013 per il triennio 2013/2015; 
 
Visti i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i dati cumulati dell’anno 2016 e la 
relativa situazione delle disponibilità liquide previsti dall’art. 77-quater, comma 11, del DL 112/2008, 
convertito in legge 133/2008; 
 
Visto l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2017, previsto dal D.L. 138/2011, redatto 
sul modello approvato con Decreto del Ministero dell’Interno 23/1/2012; 
 
Visto il conto reso dall’agente contabile (Economo); 
 
Visto che al 31/12/2016 non esistevano debiti fuori bilancio da finanziare; 
 
Visti gli art. 48 e 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
- Visto lo Statuto Comunale e sue successive modifiche ed integrazioni; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.12 del 28 
giugno 2002; 

- Richiamato il decreto del Sindaco n. 01 del 30 dicembre 2016 con il quale sono stati nominati i 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2017; 

- Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2017 è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30 gennaio 2017; 

- Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 10 febbraio 2017, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e piano performance per l’anno 2017 attribuendo ai 
Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di spesa per l’esecuzione dei programmi e dei 
progetti; 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 

- Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto di cui 
all’art. 49 ed all’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Con votazione …………… e favorevole resa in forma palese per alzata di mano; 
Propone che il Consiglio comunale approvi la seguente 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il Rendiconto della gestione 2017 e dei suoi allegati, nelle seguenti risultanze finali: 
 

CONTO DEL BILANCIO 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

IN CONTO  RESIDUI COMPETENZA 
IMPORTO 

(in euro) 
    
FONDO DI CASSA al 1 gennaio 2017   765.156,77 
RISCOSSIONI 160.599,02 902.051,98 1.062.651,00 
PAGAMENTI 176.086,09 959.324,99 1.135.411,08 

FONDO DI CASSA AL 31 dicembre 2017 692.396,69 
  
RESIDUI ATTIVI 172.398,60 308.554,81 480.953,41 
RESIDUI PASSIVI 151.571,75 210.969,54 362.541,29 
    
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI   15.854,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 
SPESE IN CONTO CAPITALE   150.441,61 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2017 644.513,20 
 

CONTO DEL PATRIMONIO ANNO 2017 
descrizione importo (in euro) 

Totale dell’attivo 3.383.821,22 
Totale del passivo 3.383.821,22 
Patrimonio netto 660.151,79 

 
2. di approvare l’allegata relazione illustrativa di cui all’art.151, comma 6, del D.Lgs.267/00 al presente 

Rendiconto della gestione 2017. 
3. di dare atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/03/2018 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi di quanto previsto dall’allegato 4/2 al 
Decreto Legislativo n. 118/2011, provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti in essere al 31/12/2017, 
nonché quelli provenienti dall’esercizio 2017. 

4. di dare atto che è stata effettuata la verifica degli equilibri di bilancio come risulta dalla deliberazione 
n. 18 del 21/07/2017. 

5. di dare atto che al 31.12.2017 non esistevano debiti fuori bilancio da finanziare. 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

6. di dare atto che i proventi derivanti dai “Servizi a domanda individuale” garantiscono una percentuale 
di copertura delle relative spese pari al 69,65%. 

7. di allegare i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i dati cumulati dell’anno 
2017 e la relativa situazione delle disponibilità liquide previsti dall’art. 77-quater, comma 11, del DL 
112/2008, convertito in legge 133/2008. 

8. di allegare il piano degli indicatori di bilancio previsti dal Decreto del Ministero dell’Interno del 22 
Dicembre 2015. 

9. di allegare l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2017, previsto dal D.L. 
138/2011, redatto sul modello approvato con Decreto del Ministero dell’Interno 23/1/2012. 

 
SUCCESSIVAMENTE, attesa l’urgenza, con votazione espressa in forma palese da n. votanti, di cui: 
favorevoli n., astenuti n., contrari n., ai sensi dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
dichiara la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Comune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 

Il Sindaco 
TORTA CELESTINO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
BERNARDO Dott. Arnaldo 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 264  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 18/05/2018 al 02/06/2018. 
 
Reano, lì 18/05/2018 Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-mag-2018 
 
 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 
 
Reano, lì 18/05/2018 Il Segretario Comunale 

BERNARDO Dott. Arnaldo 
 
 
 
 
  

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

